Lei nº 7.284, de 25.10.2019 – Institui o “Dia Estadual 
das Meninas” no calendário oficial de eventos do 
Estado do Piauí. (Publicação no DOE nº 204, de 
25.10.2019) 

Decreto nº 18.545, de 02.10.2019 – Dispõe sobre a 
opção do Estado pela aplicação da faixa de receita 
bruta anual até 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos 
mil reais), para efeito de recolhimento do ICMS na 
forma do Simples Nacional, no ano calendário de 2020. 
(Publicação no DOE nº 187, de 02.10.2019) 

Decreto nº 18.546, de 02.10.2019 – Altera o Decreto 
nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008, que consolida e

[...]

CONTRATO 
EXTINTO. PERDA DE VIGÊNCIA. SEGURO GARANTIA. 
RESTITUIÇÃO. JUSTIFICATIVA. ENRIQUECIMENTO 
ILÍCITO. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PRINCÍPIOS 
ADMINISTRATIVOS.  
OBJETO: LIBERAÇÃO DE GARANTIA DE EXECUÇÃO DO 
CONTRATO 009/SSP/PI/2015, NO VALOR DE R$ 
18.963,00 (DEZOITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
TRÊS REAIS), APRESENTADA PELA EMPRESA ELC 
PRODUTOS DE SEGURANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. 

PARECER PGE/PLC 1840/2019 (APROVADO EM 
07/10/2019) 
PROCURADOR ANDERSON VIERA DA COSTA 
DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. CONSULTA. 
POSSIBILIDADE DE PUNIR PARTICULAR CONTRATADO